
A K T U A L N O Ś C I

WIELKOPOLSKA IZBA BUDOWNICTWA - ROK ZAŁOŻENIA 1992
NR 51 CZERWIEC 2024 R. WWW.WIB.COM.PL

25 LAT NADZORU BUDOWLANEGO



W powojennej historii polskiej służby publicznej zadania 
nadzoru budowlanego wykonywały organy admini-

stracji ogólnej. Mówiąc prościej przez wiele lat nie funkcjo-
nowały w naszym kraju wyspecjalizowane jednostki, które 
zajmowałyby się tylko i wyłącznie kontrolą przestrzegania 
przepisów Prawa budowlanego.
W schyłkowym okresie Polski Ludowej zadania nadzoru bu-
dowlanego przypisane były terenowym organom administra-
cji państwowej (TOAP-om). Po obaleniu komuny, od 1990 
roku, nadzór budowlany wykonywany był przez kierowników 
urzędów rejonowych oraz wojewodów. W zakresie czyn-
[...]
dzieci i miejsca na ognisko. Tereny te są atrakcyjne nie tylko 
latem, ale przez cały rok. Mieszkańcy osiedla będą je mieć 
na wyciągnięcie ręki.

Na poznańskim Grunwaldzie, w pobliżu Lasku Marcelińskiego, powstaje nowe 
osiedle mieszkaniowe budowane przez firmę Ataner. Znajdą się na nim 182 
mieszkania z balkonami lub tarasami.



13AKTUALNOŚCINR 51, CZERWIEC 2024 R. WIADOMOŚCI Z FIRM

MODERNIZACJA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W ANTONIOWIE 
– INWESTYCJA ZREALIZOWANA PRZEZ FIRMĘ ENVIROTECH

Oczyszczalnia ścieków w Antoniowie jest eksploatowa-
na przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej w Ozimku (PGKiM w Ozimku). Instalację 
zlokalizowano w sąsiedztwie wału przeciwpowodziowego 
oraz rzeki Mała Panew, która jest równocześnie odbiorni-
kiem oczyszczonych ścieków. Prace związane z rozbudową 
i przebudową oczyszczalni ścieków w Antoniowie są kolej-
nym ważnym dla Gminy Ozimek elementem dużego projektu 
inwestycyjnego pod nazwą „Budowa kanalizacji sanitarnej 
w aglomeracji Ozimek wraz z usprawnieniem zarządzania 
majątkiem sieciowym i wykorzystaniem OZE” wykonywane-
go w ramach działania 2.3 „Gospodarka wodno-ściekowa 
w aglomeracjach” II oś priorytetowa „Ochrona środowiska, 
w tym adaptacja do zmian klimatu” Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014 - 2020”, nr umowy o dofi-
nansowanie: POIS.02.03.00-00-0184/16-00, który obejmo-
wał wykonanie ponad dwunastu zadań, ujętych w Krajowym 
Programie Oczyszczalnia Ścieków Komunalnych z 2017 
roku. Po wykonaniu szeroko zakrojonego planu budowy 
kanalizacji sanitarnej w niemal całej gminie, ostatnim newral-
gicznym elementem była modernizacja komunalnej oczysz-
czalni ścieków w Antoniowie. W dniu 29 czerwca 2020 roku 
został podpisany aneks z Narodowym Funduszem Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, który 
rozszerzył zakres prowadzonych inwestycji o to niezwykle 
ważne dla prowadzenia efektywnej gospodarki ściekowej 
przedsięwzięcie. Skala prowadzonych prac w oczyszczalni 
ścieków była ogromna, w zasadzie wykonano od postaw 
całą część mechaniczno-biologiczną, modernizując działanie 
części osadowej, a jej ostateczny koszt to ponad 37,5 mln zł. 

Jak wskazuje praktyka eksploatacyjna, urządzenia oczysz-
czalni ścieków pracują w systemie ciągłym przez cały rok 
w trudnych warunkach, a ich wyłączenia są spowodowane 
głównie wykonywaniem niezbędnych prac serwisowych, 
przeglądów czy remontów. Oczyszczalnie są rozbudowy-
wane głównie z powodu wzrostu obciążenia ładunkiem 
zanieczyszczeń i ilością doprowadzanych ścieków poprzez 
rozbudowywaną systematycznie sieć kanalizacyjną. Oczysz-
czalnia ścieków w Antoniowie dla aglomeracji Ozimek jest 
jednym z wielu takich przykładów w kraju. Na terenie Gminy 
Ozimek eksploatowana jest kanalizacja sanitarna - odprowa-
dzająca ścieki komunalne (sanitarna) i kanalizacja deszczo-
wa - odprowadzająca wody opadowe i roztopowe. Łącznie 
PGKIM w Ozimku już w trakcie prowadzonej rozbudowy 
oczyszczalni eksploatowała ponad 46 km sieci kanalizacji 
sanitarnej i 25 km sieci kanalizacji deszczowej, z której ścieki 
trafiają do oczyszczalni ścieków w Antoniowie. Ścieki byto-
we dostarczane są na oczyszczalnię kanalizacją sanitarną 
grawitacyjno-ciśnieniową z miejscowości: Ozimek, Krasie-

jów, Antoniów, Szczedrzyk (Jedlice), Dylaki, Nowa Schodnia, 
Krzyżowa Dolina, Biestrzynnik, Grodziec, Chobie, Mnichus, 
Schodnia, Pustków. Oprócz tego część ścieków z obszarów 
nieskanalizowanych jest dowożona wozami asenizacyjnymi.
Modernizacja oczyszczalni jest również konsekwencją 
wyeksploatowania urządzeń technologicznych oraz infra-
struktury technicznej oczyszczalni. Inwestycje planowane 
są na podstawie wiedzy technicznej eksploatatorów oraz 
doświadczenia zawodowego projektantów czy zewnętrz-
nych konsultantów. Również w PGKIM mając świadomość 
zakresu prac rozpoczęto przygotowanie inwestycyjne od 
wykonania w 2017 roku wielowariantowej koncepcji, która 
miała wskazać zakres budowlano-technologiczny i określić 
po wyborze optymalnego rozwiązania wstępne szacunko-
we koszty realizacji. Wnioski z koncepcji były podstawą do 
sporządzenia szczegółowych wytycznych technologicznych 
i sporządzenia programu funkcjonalno-użytkowego, który 
pozwolił na ogłoszenie w październiku 2020 roku postępo-
wania przetargowego pod nazwą „Modernizacja Mecha-
niczno-Biologicznej Oczyszczalni Ścieków w Antoniowie”. 
Postępowanie zakończono podpisaniem w dniu 1 czerwca 
2021 roku umowy z wyłonionym w przetargu wykonawcą 
firmą Envirotech sp. z o. o. w Poznaniu.
W pierwszej kolejności pracownia projektowa firmy Enviro-
tech sp. z o. o. z Poznania wykonała ostateczną koncep-
cję modernizacji mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 
ścieków w Antoniowie oraz dokumentację techniczną, która 
pozwoliła na uzyskanie w maju 2022 roku pozwolenia na 
budowę.

W ramach zadania całkowicie przebudowano część mecha-
niczną oczyszczania ścieków, zastępując starą kratę ręczną 
oraz piaskownik na nowoczesne zblokowane urządzenie 
do mechanicznego oczyszczania ścieków, który umożliwia 
oddzielenie skratek i piasku ze ścieków dopływających do 
oczyszczalni. Głównym elementem części mechanicznej 
jest zintegrowane urządzenie do usuwania skratek, piasku 
i tłuszczy – kratopiaskownik typu ZSP 140 firmy ENKO. 
Urządzenie zbudowane jest z kraty zgrzebłowej połączonej 
z napowietrzanym piaskownikiem poziomym. Krata jest 
sterowana za pomocą czujnika poziomu cieczy przed kratą. 
Zatrzymane na kracie skratki wpadają do prasopłuczki 
skratek typu PSW-M 300 zamontowanej bezpośrednio pod 
wysypem z kraty, która zmniejsza objętości odseparowa-
nych na kratach skratek. Następnie sprasowane skratki są 
wysypywane do kontenera pod wiatą na kontenery (fot. 
1). Przefiltrowane na kracie ścieki przepływają do komo-
ry piaskownika, w której następuje sedymentacja piasku. 
W dennej części piaskownika zabudowany  układ napowie-
trzania, który zasilany jest sprężonym powietrzem z dmu-
chawy, dodatkowo powoduje flotację tłuszczy. Kratopia-
skownik zamontowano w podziemnej komorze żelbetowej 
zagłębionej 7,0 m poniżej poziomu terenu. Zatrzymany 
piasek jest transportowany przenośnikiem ślimakowym do 
zasypu, skąd odprowadzany będzie pompowo do separa-

dr Eugeniusz Klaczyński
Envirotech Sp. z o. o.  w Poznaniu



14 AKTUALNOŚCI NR 51, CZERWIEC 2024 R.

tora płuczki piasku zlokalizowanej na poziomie terenu pod 
wybudowaną w tym miejscu wiatą (fot. 1). Do gromadzenia 
piasku i skratek pod wiatą przewidziano również miejsce na 
dwa kontenery typu KP-7. Całość instalacji mechanicznego 
oczyszczania ścieków została wyposażona w system moni-
torowania, niezbędne urządzenia, bajpasy techniczne i algo-
rytmy, które kontrolują, sterują i zabezpieczają obiekt przed 
zalaniem i uszkodzeniem w trakcie przepływów burzowych 
po intensywnych opadach deszczu zintegrowanych również 
z systemem sterowania i monitoringu sieci kanalizacyjnej 
eksploatowanej przez PGKiM w Ozimku.

Następnie ścieki mechanicznie oczyszczone po oddziele-
niu skratek i piasku przepływają do nowo wybudowanego 
zbiornika pompowni ścieków surowych, połączonego jedną 
ścianą z komorą kratopiaskownika. Pompownię wykona-
no w postaci podziemnej komory żelbetowej z wydzieloną 
częścią mokrą – komora czerpna i częścią suchą – komora 
z zainstalowanymi pompami i armaturą. Wejście do komo-
ry suchej pompowni jest możliwe przez przyległą komorę 
kratopiaskownika. Ścieki dopływają do komory czerpnej 
pompowni grawitacyjnie z kratopiaskownika rurociągiem sta-
lowym DN500. Do pompowni możliwy jest również dopływ 
ścieków z obejścia – bajpasu kratopiaskownika.  
W pompowni zainstalowano w zabudowie suchej cztery 
pompy typu Flygt z adaptacją do zaworu płuczącego, wypo-
sażone w dwułopatkowy wirnik półotwarty o podwyższonej 
odporności na zatykanie. Pompy pracują w układzie 3+1, 
tj. przy najwyższych dopływach pracują trzy pompy, a jedna 
pompa jest technologicznym elementem rezerwowym 
systemu, punkt pracy pompy: Q=199,0 m3/h, przy podno-
szeniu H=14,7 mH2O. Uzupełnieniem części mechanicznej 
oczyszczalni jest zlokalizowana bezpośrednio przy wjeździe 
na teren oczyszczalni ścieków nowa stacja zlewna ścieków 
dowożonych typu STZ M212 B2P firmy ENKO, która zapew-
nia nie tylko identyfikację dostawców ścieków, ale również 

Fot. 1. Hala do gromadzenia piasku i skratek nad komorą kratopiaskownika

Fot. 2. Stacja zlewna ścieków dowożonych

WIADOMOŚCI Z FIRM

pomiar ilościowy i jakościowy ścieków dowożonych (fot. 2). 
Stacja spełnia warunki rozporządzenia Ministra Infrastruktury 
z 2023 roku w sprawie warunków wprowadzania nieczysto-
ści ciekłych do stacji zlewnych. Zgodnie z warunkami obo-
wiązującego pozwolenia wodno-prawnego przepustowość 
oczyszczalni ścieków wynosi obecnie Qśrd = 3 484 m3/d. 
Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Antoniowie pozwala na 
zwiększenie jej obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń z 18,3 
tys. RLM do 26,4 tys. RLM.



15AKTUALNOŚCINR 51, CZERWIEC 2024 R.

Wybudowano w tym celu w części biologicznej instalacji 
nowy reaktor biologiczny, d którego trafiają ścieki mecha-
nicznie oczyszczone z wybudowanej pompowni ścieków 
surowych. Reaktor jest zbiornikiem żelbetowym o pojem-
ności ponad 6 000 m3, z dwoma niezależnymi ciągami 
technologicznymi (fot. 3). Zastosowanie takiego rozwią-
zania, jak również możliwość odłączania z eksploatacji  
poszczególnych komór ciągu technologicznego, pozwala 
elastycznie dostosowywać układ i kubatury zbiorników do 
aktualnego obciążenia oczyszczalni ścieków. Rozwiązanie 
daje duże możliwości operatorom oczyszczalni, którego nie 
było w funkcjonującym wcześniej układzie biologicznym. 
W podstawowej konfiguracji funkcjonowania reaktora biolo-
gicznego do komory predenitryfikacji, zawracany jest osad 
recyrkulowany z osadnika wtórnego oraz część ścieków su-
rowych po mechanicznym oczyszczeniu. Całość przepływa 
do komory defosfatacji, do której kierowana jest pozostała 
część ścieków surowych. Dalej ścieki przepływają przez 
komorę  denitryfikacji, czyli strefę niedotlenioną do komory 
nitryfikacji. W tej strefie są zainstalowane stalowe ruszty 
napowietrzające z dyfuzorami talerzowymi typu Envicon 
EMS z membraną wykonaną  EPDM. Instalacja jest zasilana 
w powietrze poprzez przepustnice regulacyjne z napędami 
oraz podzielona została na sekcje odcinane/regulowane 
przepustnicami ręcznymi (fot. 3). Recyrkulacja wewnętrzna 
do komory denitryfikacji jest realizowana w każdym ciągu za 
pomocą mieszadła pompującego. Do utrzymania w reak-
torze biologicznym mieszaniny osadu czynnego i ścieków 
w zawieszeniu oraz tłoczenia recyrkulacji wewnętrznej zasto-
sowano mieszadła zatapialne wolno- i średniobrotowe typu 
Flygt. Zgodnie z wymaganiami PGKiM w Ozimku komory ni-
tryfikacji wyposażono dodatkowo w mieszadła wolnoobroto-
we, które umożliwiają również zmianę ich funkcji na komorę 
denitryfikacji (fazowanie reaktora). Mieszadła zunifikowano 
konstrukcyjnie z mieszadłami zamontowanymi w komorze 
denitryfikacji, umożliwiając ich zamienność.

Reaktor wyposażono nie tylko w nowoczesne pompy 
i mieszadła, ale również w sondy monitorujące zmiany 
stężenia tlenu, potencjału redoks oraz związków azotu, które 
poprawiają kontrolę procesu i wpływają na jego stabilność. 
Zarówno wprowadzone algorytmy sterujące częścią biolo-
giczną oczyszczalni, jak i zainstalowanie wysokosprawnych 
dmuchaw do natleniania ścieków, pozwalają obniżyć zużycie 
energii elektrycznej. Do napowietrzania ścieków w reakto-
rze zastosowano nowy zespół dwóch jednostopniowych 
turbo dmuchaw typu Aerzen turbo G5 plus zainstalowanych 
w istniejącej stacji dmuchaw, które posiadają bezstykowe 
aerodynamiczne łożyska powietrzne. Łącznie w stacji zain-
stalowano trzy dmuchawy, trzecia ma być wykorzystywana 
na potrzeby pracy zbiornika retencyjnego.
Układ biologiczny oczyszczania ścieków oczyszczalni 
w Antoniowie, w przypadku konieczności wspomagania 
biologicznego usuwania fosforu dawkowaniem koagulantu, 
jest wyposażony w istniejącą już wcześniej stację koagulan-
tu, znajdującą się w budynku wielofunkcyjnym. 
Z reaktora biologicznego ścieki przepływają do nowego 
osadnika wtórnego (fot. 4), w którym następuje oddzielenie 
osadu czynnego od ścieków oczyszczonych. W ramach 
przeprowadzonej rozbudowy oczyszczalni wybudowano 
nowy większy osadnik wtórny o średnicy 25,0 m, z którego 
oczyszczone ścieki są odprowadzane do odbiornika. Zwięk-
szona kubatura osadnika wynosząca ponad 2 600 m3, 
gwarantuje o wiele lepszą skuteczność pracy od jego 
poprzednika. Umożliwia bezproblemowe funkcjonowanie 
oczyszczalni przez następne lata i zwiększanie jego obcią-
żenia ściekami pochodzącymi z kolejnych skanalizowanych 
obszarów. Osadnik jest wyposażany w obrotowy zgarniacz 
radialny typu EKO-TECH D-25Mc ze ślimakowym zgarnia-
czem powierzchniowym, montowanym na kolumnie central-
nej oraz koryto przelewowe dwustronne ze stali nierdzewnej. 
Zgarniacz poruszający się na wózku po koronie zbiornika 
jest wyposażony w szczotkę czyszczącą bieżnię oraz 

Fot. 3. Reaktor biologiczny

WIADOMOŚCI Z FIRM



16 AKTUALNOŚCI NR 51, CZERWIEC 2024 R.

szczotkę koryta przelewowego ścieków oczyszczonych. 
Osad zgromadzony na dnie osadnika jest zgarniany do leja 
w środku osadnika za pomocą ciągnionych zgrzebeł z fartu-
chami gumowymi. Zanieczyszczenia flotujące na powierzch-
ni osadnika są zgarniane do komory z pompą za pomocą 
obrotowego wału ze wstęgą ślimakową. Pompa pompuje 
flotat przez rurociąg znajdujący się w osi obrotu zgarniacza. 
Flotat odprowadzany jest poza układ rurociągiem pod dnem 
osadnika. Ścieki oczyszczone odprowadzane są za pomocą 
koryta przelewowego do odbiornika, którym jest rzeka Mała 
Panew. 

Osad z leja osadowego osadnika wtórnego (nowego, jak 
również dotychczas pracującego) przepływa grawitacyjnie 
do nowo wykonanej komory mokrej pompowni osadu recyr-
kulowanego i nadmiernego. W pompowni w części suchej 
zainstalowano trzy pompy osadu recyrkulowanego pracują-
ce w układzie: dwie podstawowe plus jedna rezerwowa oraz 
jedną pompę osadu nadmiernego, wszystkie urządzenia 
typu Flygt firmy Xylem Water Solutions Polska.
W trakcie prowadzonej inwestycji w oczyszczalni ścieków 
w Antoniowie na wykonanie głównych elementów części 
mechanicznej i biologicznej oczyszczalni zużyto 3 500 m3 
betonu i 500 ton stali.
W zakresie części osadowej oczyszczalni wykonano od 
podstaw budynek stacji mechanicznego zagęszczania 
i odwadniania osadu (fot. 5), w którym zainstalowano nową 
prasę taśmową z układem technologicznym do higienizacji 
osadu wapnem. Osad nadmierny odprowadzany z osad-
nika wtórnego jest stabilizowany w istniejących komorach 
tlenowej stabilizacji, skąd jest kierowany do budynku nowej 
stacji mechanicznego zagęszczania i odwadniania osadu. 
Po przejściu przez macerator osad tłoczony jest do prasy 
taśmowej osadu za pomocą pompy nadawy osadu. Do 
kondycjonowania osadu przed prasą jest wykorzystywany 
polielektrolit dozowany z nowej automatycznej stacji polie-

Fot. 4. Nowy osadnik wtórny

Fot. 5. Budynek stacji mechanicznego zagęszczania i odwadniania osadu 
z prasą taśmową 

WIADOMOŚCI Z FIRM



17AKTUALNOŚCINR 51, CZERWIEC 2024 R.

Fot. 6. Budynek stacji mechanicznego zagęszczania i odwadniania osadu z silosem na wapno oraz przenośniki ślimakowe do transportu osadu odwodnionego 
po prasie taśmowej

WIADOMOŚCI Z FIRM

lektrolitu. Do mechanicznego odwadniania osadu zainstalo-
wano prasę taśmową typu SNP 1800-14c firmy Sülzle Klein 
(fot. 5).

Całość instalacji odwadniania uzupełnia system transportu 
i higienizacji osadu odwodnionego, który tworzy zespół prze-
nośników ślimakowych osadu odwodnionego, przenośnik 
wapna, przenośnik mieszanki osadu z wapnem, oraz układ 
do higienizacji osadu typu UHE10 firmy ENKO z mieszarką 
osadu z wapnem i silosem wapna zainstalowanym na funda-
mencie przed budynkiem (fot. 6). Zainstalowane przenośniki 
ślimakowe umożliwiają transport odwodnionego na prasie 
osadu pod wykonaną w trakcie inwestycji wiatę, zlokalizo-
waną przed budynkiem odwadniania. Instalacja posiada 
dwupunktowy wyrzut osadu przygotowany na odpowied-
niej wysokości, który umożliwia wjazd ciągnika siodłowego 
z naczepą. Alternatywnie osad przenośnikami jest transpor-
towany do pracujących od wielu lat w oczyszczalni dwóch 
suszarni słonecznych.

W ramach inwestycji wykonano nowe sieci wodociągowe 
i kanalizacyjne, połączenia technologiczne, niezbędne ciągi 
komunikacyjne oraz przebudowano instalację zasilającą 
elektroenergetyczną oczyszczalni. Wszystkie prace związane 
z modernizacją mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ście-
ków w Antoniowie zostały tak zaplanowane i przygotowane 
przez firmę Envirotech sp. z o.o. z Poznania, aby cały proces 
inwestycyjny mógł być przeprowadzony w ruchu ciągłym na 
pracującym obiekcie. Dzięki tym zabiegom przez cały okres 
inwestycji utrzymywano określoną przepisami efektywność 
oczyszczania ścieków odprowadzanych do środowiska. 
Inwestycja którą zakończono w grudniu 2023 roku była na 
pewno pełna niespodzianek, ponieważ prace budowlane 
rozpoczęto po wybuchu wojny w Ukrainie, przy zwiększa-
jącej się inflacji, okresowym braku materiałów budowlanych 
i utrudnieniach w dostawach urządzeń technologicznych. 

Nieprzewidywalna wykonawczo ze względu na charakter 
ogólnospławny sieci kanalizacyjnej.

Zainstalowany w oczyszczalni ścieków system SCADA 
i wykorzystanie najnowocześniejszych rozwiązań w zakresie 
automatyki przemysłowej, umożliwia wizualizację i sterowa-
nie oczyszczalnią w czasie rzeczywistym. Zautomatyzowa-
nie procesów technologicznych usprawni funkcjonowanie 
obiektu i obniży konieczność angażowania pracowników 
w zakresie prac najbardziej uciążliwych i o największym 
ryzyku dla zdrowia. Rozbudowa i przebudowa oczyszczalni 
w Antoniowie to dobrze zainwestowane środki. Instalację 
wyposażono w nowe budowle, zbiorniki, urządzenia techno-
logiczne i kontrolne, które pozwalają optymalizować proces 
również pod względem kosztów zużycia energii elektrycznej. 
Zwiększenie wydajności oczyszczalni i podwyższenie efek-
tywności procesów oczyszczania ścieków umożliwi podłą-
czenie nowych użytkowników do nowoczesnego systemu 
oczyszczania ścieków komunalnych. Jest to szczególnie 
istotne ze względu na podwyższone wymogi w zakresie 
badania jakości wody w rzekach przed i po wlocie oczysz-
czonych ścieków, które zostały wprowadzone po katastrofie 
związanej z zatruciem rzeki Odry.

Realizacja projektu modernizacji oczyszczalni jest 
przede wszystkim odzwierciedleniem przyjętych 
przez władze gminy strategii w zakresie ochrony 
środowiska na  terenie aglomeracji Ozimek 
i wpłynie na pewno na możliwości dalszego 
rozwoju społeczno-ekonomicznego w regionie.

Źródła
Materiały Envirotech sp. z o. o. w Poznaniu



18 AKTUALNOŚCI NR 51, CZERWIEC 2024 R.WIADOMOŚCI Z FIRM

SZTUKA POŁĄCZEŃ W GALOWYM WYKONANIU 
– 20. URODZINY FIRMY TERLAN!

20 lat temu, a dokładnie 14 maja 2004 roku, w wyniku 
wydzielenia ze struktur firmy Aquanet SA działal-

ności geologiczno-wiertniczej i sieciowej, powstała firma 
Aquanet Krzesinki. Spółka zatrudniała wówczas 18 pracow-
ników, a dzisiaj już jako TERLAN, na jej pokładzie jest aż  
170 osób. Choć firma związana jest z Poznaniem, 
to coraz częściej jej bogate doświadczenie branżowe wyko-
rzystywane jest poza Wielkopolską. Zrealizowała i realizuje 
kolejne projekty w Krakowie, Kędzierzynie Koźlu. Ma też 
swój wkład w renowację sieci w Toruniu i Bydgoszczy. Po 
prostu jest tam, gdzie potrzebna jest wiedza i doświadcze-
nie eksperckie. Zakres świadczonych przez TERLAN usług 
to m.in. budowa i renowacja sieci wod-kan technologiami 
bezwykopowymi i tradycyjnymi, budowa i regeneracja studni 
głębinowych i ujęć wody, budowa infrastruktury deszczo-
wej, zbiorników retencyjnych i ogrodów deszczowych, 
kompleksowe generalne wykonawstwo: od projektowania, 
przez eksploatację, po renowację i modernizację ujęć wód 
miejskich i prywatnych, wykonawstwo stacji uzdatniania 
wody i oczyszczania ścieków. 20 lat w życiu firmy to całkiem 
spory kawał czasu. Choć z drugiej strony – to niezły start do 
dalszego rozwoju!

W piątek, 10 maja 2024 r. w auli UAM w Poznaniu odbyła 